県内企業等のデジタルリテラシー向上に向けた習得コンテンツ制作・提供委託

業務　公募型プロポーザル選定委員会　議事要旨

 項　　目 内　　　　　容

１ 日　　時 令和６年５月 21 日（火）～令和６年５月 23 日（木）

２ 場　　所 書類審査のため、各委員に持ち回り

３ 出席委員

広島県総務局　ＤＸ推進チーム担当課長

広島県商工労働局　雇用労働政策課長

広島県商工労働局　人的資本経営促進課長

広島県商工労働局　職業能力開発課長

広島県商工労働局　産業人材課長

４ 議　　題

県内企業等のデジタルリテラシー向上に向けた習得コンテンツ制作・提供

委託業務に係る書面審査について

５ 担当部署 商工労働局　人的資本経営促進課

６ 開催方法 持ち回り

７ 議事内容

審査は提案書の内容により、各選定委員が審査表に基づき採点した。
合計点数が６割を超えており、事業者を選定することに選定委員からの

異論はなく、業務予定者を株式会社ベネッセコーポレーションに決定した。
なお、次のとおり委員から評価・選定理由等を確認した。

【ヒューマンアカデミー株式会社】
　・ITパスポート試験シラバスの内容を網羅しており、着実な履行が期待

できる。
・学習継続については、タイトルやサムネイルのキーワードやテロップ

以外にも更なる工夫が必要であると考える。
　・学習継続のための工夫に関する提案内容が文章のみだったため、具体

的なイメージが湧かなかった。
　・本事業用に動画コンテンツを新たに制作する点は期待できる。
　・実施方針において、本県の状況分析及びリスキリング推進に係る提案

者自らの考え方等についての記載に乏しい。
・講師が１名だけであることから、予期せぬ事態等へのリスク管理を記

載しておくべきではないか。
　・社会人教育におけるカリキュラムやオンラインコンテンツ制作におい

て、豊富な実績を保有しており、過不足なく発注仕様要件を満たし、堅

実な成果物の納品は期待できる。

【株式会社エル・ティー・エス】
　・学習動画の本数および時間をコンパクトにまとめているものの、ITパ

スポート試験シラバスの内容を網羅的に学習することができているの

か不明である。
・学習者のモチベーション維持のため、お笑い芸人の起用を提案してい

るものの、どの程度、学習者のモチベーションの維持に寄与するのか

不明である。

 　・豊富な実績に基づく提案となっている。動画視聴促進策について評価

できる。
　・動画の導入部分にお笑い芸人を導入するなど、特徴的な提案であると

評価できる。
　・本県の産業振興にＤＸ推進が必要な状況に理解があり、主担当となる

人材も製造現場や行政の状況に精通した人材を配置しており、イベン

ト等と組み合わせて参加者の確保も含めて効果的な事業が期待でき

る。
・ITパスポート試験シラバスVer.6.3の必要要素を漏れなく反映した動画

構成になっているか十分に確認できなかった（制作の元とするテキス

ト問題集はVer.6.3版が出版されているか不明）。学習モチベーション

の工夫は見られた。

【株式会社ベネッセコーポレーション】

・ITパスポート試験シラバスの内容を網羅しているものの、学習動画の

本数・時間が比較的長いため、学習者のモチベーションの維持につい

て、若干の課題があるものと考える。
・モチベーションの維持のための独自提案があるものの、それがどのよ

うにモチベーションの維持に寄与するのか不明である。
　・レベルⅠ～Ⅲのペルソナ像、ゴール像を明確にした上で、動画の内容

や構成方針等を提案されており評価できる。
　・動画コンテンツのレベルごとにペルソナを設定するなど、動画制作の

意図が明確である。
・仕様書別紙の「各レベルにおける必要要素」と完全に対応した動画の

構成・内容となっており、安心感がある。
　・各レベルの受講者について、具体的な人物像と仕上がり状況を設定し

それに合わせて講座を構成しており、また、参加者が学び続けるための

工夫をしていくことで、事業の目的を達成できると思われる。
　・シラバスの必要要素に沿って、一つ一つ解像度の高い動画構成の提案

となっており、スライドイメージも具体的で受講者の理解を促進する

十分な情報とデザインに配慮があり、学習効果が期待できる内容と数

量（本数）となっている。